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АНОТАЦІЯ

Городнича А. В. Організаційно-економічні засади раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2024.

У дисертації досліджено значення теорії порівняльних переваг, концепції

економічної ефективності, теорії еластичності попиту та пропозиції, теорії

мотивації та теорії інвестування в контексті удосконалення системи

організаційно-економічного механізму раціонального використання самосійних

лісів на землях сільськогосподарського призначення. Окреслені теоретичні

засади формують методологічну основу для удосконалення стратегій

збалансованого використання лісів, сприяючи ефективному використанню

природних ресурсів, підвищенню економічної продуктивності та стимулюванню

інвестицій у секторі лісового господарства. Впровадження цих концепцій

у практику сприятиме сталому розвитку сільськогосподарських територій,

збереженню екологічної рівноваги та підвищенню конкурентоспроможності

лісового сектору в умовах глобальних економічних викликів.

На основі даних дистанційного зондування землі встановлено орієнтовну

площу самосійних лісів в Україні, яка становить 2400,45 тис. га, що утворилися

на 459,408 тис. самозаліснених ділянок. Найбільші площі самосійних лісів

спостерігаються у Житомирській (227,82 тис. га), Чернігівській (212,85 тис. га),

Закарпатській (182,31 тис. га), Полтавській (142,37 тис. га), Луганській

(130,42 тис. га), Львівській (126,22 тис. га), Волинській (115,71 тис. га)

областях. Найменші площі самосійних лісів зосереджено в Херсонській

(17,78 тис. га), Тернопільській (34,35 тис. га), Чернівецькій (34,74 тис. га),

Запорізькій (41,96 тис. га), Рівненській (55,44 тис. га), Миколаївській

(55,69 тис. га), Кіровоградській (61,97 тис. га), Хмельницькій (73,35 тис. га)

областях. Такі результати дослідження дають змогу оцінити масштаби

3

природного заліснення в Україні та виявити регіони з найвищою та найнижчою

концентрацією таких лісів для подальшого екологічного та земельного

планування.

Враховуючи площу самосійних лісів при визначенні рівня лісистості

в межах території України, рівень лісистості нашої держави може бути

збільшений на 4,08 %, і становитиме – 21,03 %, що відповідає оптимальному

рівню. При цьому у 50 % областей України, зокрема, Одеській, Кіровоградській,

Черкаській, Донецькій, Львівській, Сумській, Івано-Франківській, Волинській,

Луганській, Рівненській, Житомирській, Закарпатській, рівень лісистості

із урахуванням самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення,

відповідає оптимальному показнику. Однак, у таких областях, як: Рівненська,

Житомирська, Закарпатська, лісистість відзначається значним перевищенням

його оптимального рівня, якщо врахувати самосійні ліси на землях сільсько-

господарського призначення, що потребує детального аналізу та збалансованого

підходу в плануванні використання земельних ресурсів для забезпечення

сталого розвитку областей та громад.

Враховуючи площу самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення, відзначаються низьким рівнем лісистості території таких

областей: Тернопільської (−15,4 % до рівня оптимального показника лісистості

природно-кліматичної зони), Чернівецької (−9,5 %), Київської (−6,5 %),

Чернігівської (−3,6 %), Полтавської (−3,6 %), Херсонської (−3,1 %), Запорізької

(−3,1 %), Миколаївської (−1,7 %), Харківської (−1,7 %), Хмельницької (−0,9 %),

Вінницької (−0,8 %), Дніпропетровської (−0,7 %).

Досліджено, що потенційний обсяг емісії кисню з 1 тис. га самосійних

лісових насаджень в залежності від класу бонітету деревостану, становитиме:

І клас бонітету – 24003,7 тис. т/рік, ІІ клас бонітету – 14402,82 тис. т/рік,

ІІІ клас бонітету – 9601,88 тис. т/рік, IV клас бонітету – 6001,18 тис. т/рік,

та ймовірний обсяг депонування вуглекислого газу на 1 тис. га самосійних

лісових насаджень в залежності від класу бонітету деревостану, сягатиме:
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І клас бонітету – 5281,03 тис. т/рік, ІІ клас бонітету – 4800,94 тис. т/рік,

ІІІ клас бонітету – 4080,80 тис. т/рік, IV клас бонітету – 3600,71 тис. т/рік.

Визначено, що самосійні ліси внаслідок емісії кисню із деревостанів

І класу бонітету створюють потенційний обсяг фінансових надходжень,

який може сягати 168,03 млн грн/рік, для ІІ класу бонітету – 100,82 млн грн/рік,

ІІІ класу бонітету – 67,21 млн грн/рік та ІV класу бонітету – 42,01 млн грн/рік.

За результатами проведеного кореляційного аналізу було встановлено

обернені кореляційні зв’язки між такими показниками: площа самосійних

лісів та кількість укладених договорів оренди земельної частки (паю) в розрізі

областей України (R=−0,54); площа самосійних лісів та загальна площа земель,

переданих в оренду за договорами в розрізі областей України (R=−0,59); площа

самосійних лісів та кількість укладених договорів оренди з розміром орендної

плати у 3 % від нормативної грошової оцінки в розрізі областей України

(R=−0,54). Отримані результати свідчать, що орендарі сільськогосподарських

земель керуються принципом економічної ефективності, тому де самозаліснення

ділянок є інтенсивним – договірні відносити із власниками пайових земель

щодо оренди припиняються або не укладаються, зважаючи, що розліснення

сільськогосподарських земель є трудомістким та затратним.

Встановлено, що низька кредиторська заборгованість у лісогосподарських

підприємствах Миколаївської, Запорізької, Одеської, Донецької, Дніпро-

петровської та Херсонської областей пов’язана із тим, що в цих областях

менший обсяг лісових ресурсів порівняно з іншими регіонами, що призводить

до менших витрат на управління, догляд та охорону за лісовими насадженнями.

Досліджено, що ступінь зносу основних засобів лісогосподарських

підприємств в розрізі областей в Україні коливається від 52 до 82 %

(в середньому 65 %), найвищий цей показник спостерігається в Одеській (82 %),

Запорізькій (79 %), Миколаївській (77 %), Херсонській (74 %), Львівській (70 %)

областях. Вплив ступеня зносу на фінансову діяльність підприємства полягає

в тому, що застаріле обладнання може призвести до зниження продуктивності,

збільшення витрат на електроенергію та ремонт, а також зростання ризику
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аварій та простоїв у виробництві. Для покращення лісогосподарського

виробництва необхідно інтегрувати новітні технологій, запроваджувати

програми підтримки технічного обладнання та ремонту, а також вчасне

проведення планованих обстежень та технічного обслуговування обладнання.

Результати дослідження показали, що найвищі доходи від реалізації

лісової продукції (робіт, послуг) спостерігаються у Житомирському

(3366,985 млн грн), Рівненському (2343,613 млн грн), Київському

(1836,973 млн грн), Львівському (1740,641 млн грн), Чернігівському

(1647,832 млн грн), Волинському (1570,307 млн грн), Сумському

(1532,991 млн грн), Черкаському (1271,364 млн грн), Хмельницькому

(1114,749 млн грн), Закарпатському (1111,300 млн грн) та Івано-Франківському

(1061,128 млн грн) обласних управліннях лісового та мисливського

господарства. Водночас найнижчі доходи від лісогосподарського виробництва

були зафіксовані у Миколаївському (33,025 млн грн), Запорізькому

(34,980 млн грн), Донецькому (41,588 млн грн), Херсонському (44,468 млн грн),

Одеському (53,821 млн грн) та Дніпропетровському (59,945 млн грн) обласних

управліннях.

Використання самосійних лісів є низькорентабельною діяльністю

із середнім показником 3,67 %, що є характерним для лісогосподарського

виробництва в цілому в розрізі областей України. При цьому найвищий

показник рентабельності було визначено у Черкаській – 14,11 % (період

окупності витрат – 7 років), Хмельницькій – 6,33 % (період окупності

витрат – 16 років), Волинській – 6,02 % (період окупності витрат – 17 років),

Чернігівській – 5,24 % (період окупності витрат – 19 років) областях.

Ці результати вказують на суттєві регіональні відмінності у доходності лісового

господарства, що пов’язано з різними природно-кліматичними умовами

та рівнем розвитку лісової галузі у кожній області.

Виявлено обернену кореляційну залежність між рівнем рентабельності

та ступенем зносу основних засобів виробництва лісогосподарських
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підприємств (R=−0,65), зі збільшенням зносу основних засобів рентабельність

виробництва знижується.


[…]


10 Кіровоградська область 31888,00 67015,10 8696,44 6037,55

11 Луганська область 27125,00 47053,16 8213,30 5842,79

12 Львівська область 21492,00 27091,21 5797,63 4089,95

13 Миколаївська область 27038,00 47053,16 8213,30 5842,79

14 Одеська область 31017,00 62737,54 8938,01 7011,35

15 Полтавська область 30390,00 64163,40 5556,06 4284,71

16 Рівненська область 21938,00 37072,18 5072,92 3700,43

17 Сумська область 26793,00 49904,86 6522,33 4674,23

18 Тернопільська область 29035,00 57034,13 6280,76 5648,03

19 Харківська область 32237,00 67015,10 6280,76 6427,07

20 Херсонська область 24450,00 37072,18 5314,49 4284,71

21 Хмельницька область 30477,00 52756,57 6763,90 5258,51

22 Черкаська область 33646,00 74144,37 8454,87 5648,03

23 Чернівецька область 33264,00 62737,54 5556,06 5063,75

24 Чернігівська область 24065,00 55608,28 8696,44 5063,75

Примітка. *Значення нормативної грошової оцінки земель сільсько-

господарських угідь відповідно до загальнонаціональної (всеукраїнської)

нормативної грошової оцінки земель сільськогосподарського призначення [43]
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включених до міжнародних наукометричних баз даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus

1. Openko I., Tykhenko R., Tsvyakh O., Shevchenko O., Stepchuk Ya.,

Rokochinskiy А., Volk Р., Zhyla І., Chumachenko O., Kryvoviaz Ye.,

Horodnycha A. Improvement of the economic mechanism of rational use of forest

resources using the method of discrete mathematics. Engineering for Rural

Development. 2023. Р. 544–552. (Horodnycha A. проведено кореляційний аналіз

між ключовими показниками економічного механізму раціонального

використання лісових землекористувань, підготовлено матеріали до друку.

Openko I. здійснено математичне моделювання та застосовано теорію

«Графів» для розроблення економічного механізму раціонального використання

земель лісогосподарського призначення. Tykhenko R. Здійснено оптимізацію

економічного графа використання лісових ресурсів шляхом виділення ключових

і другорядних елементів системи. Tsvyakh O. запропоновано алгоритм

дослідження. Shevchenko O. запропоновано стратегічні напрями використання

лісових ресурсів у залежності від ступеня впливу на навколишнє середовищ.

Stepchuk Ya. визначено спектр факторів, що характеризують екологічні,

економічні, соціальні процеси використання земель лісогосподарського

призначення. Rokochinskiy А. надано наукове обґрунтування встановлення

взаємозв’язків між елементами системи. Volk Р. проаналізовано

ефективність застосування запропонованих стратегії використання лісових

землекористувань. Zhyla І. визначено коефіцієнт детермінації, критерії Фішера

(F) і Дарбіна-Ватсона (DW). Chumachenko O. проаналізовано використання

лісогосподарських земель в Україні на основі двох підходів до управління:

екоцентричного і збалансованого підходу. Kryvoviaz Ye. проведено літературний

науковий пошук, макетування публікації).

2. Openko I., Stepchuk Ya., Tykhenko R., Tsvyakh O., Horodnycha A.

Using GIS to identify self-seeding forests for sustainable resource management.
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International Conference of Young Professionals «GeoTerrace 2023». 2023.

Vol. 2023. Р. 1–5. (Horodnycha A. запропоновано методику ідентифікації

самосійних лісів за допомогою ГІС. Openko I. обґрунтовано застосування ГІС

як інструменту для ідентифікації та картографування самосівних лісів,

сприяючи прийняттю обґрунтованих рішень лісовими менеджерами

та політиками. Stepchuk Ya. зібрано дані дистанційного зондування, включаючи

супутникові зображення та цифрові моделі висоти, для аналізу ландшафтних

моделей і екологічних факторів, пов’язаних із самосівом лісів. Tykhenko R.

проведено оцінку точності отриманих результатів дослідження. Tsvyakh O.

проведено літературний науковий пошук, порівняльний аналіз наявних

досліджень, які наближені до опублікованих іншими авторами).

3. Ievsiukov T., Pron O., Horodnycha A., Stepchuk Ya. Using Satellite

Agricultural monitoring data for assessing the natural afforestation of farmlands

at the regional level in Ukraine. International Conference of Young Professionals

«GeoTerrace-2023». 2023. Vol. 2023. Р. 1–5. (Horodnycha A. проведено комплексну

оцінку природного заліснення сільськогосподарських угідь на регіональному

рівні в Україні з використанням даних супутникового моніторингу сільського

господарства. Ievsiukov T. запропоновано алгоритм комплексної оцінки
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(Городничою А. В. визначено основні статті витрат для формування

експертного висновку, зокрема, передбачено оплату праці експертів, витрати,

які пов’язані з адмініструванням та накладні витрати. Опеньком І. А.

запропоновано концепцію формування експертного висновку щодо вилучення

земель природно-заповідного фонду та іншого природоохоронного призначення

для потреб національної безпеки. Степчук Я. А. запропоновано методику

дослідження, проведено літературний науковий пошук).
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як основа управління лісовими ресурсами. Агросвіт. 2024. № 4. С. 140–151.

(Городничою А. В. проведено аналіз нормативно-правових документів,

які стосуються регулювання раціонального використання самосійних лісів
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клімату: екологічна роль та економічні переваги. Агросвіт. 2024. № 8. С. 23–30.

(Городничою А. В. розраховано ймовірний обсяг депонованого вуглецю та емісії

кисню самосійними лісами. Опеньком І. А. сформульовано наукову новизну,

практичне значення та мету проведених досліджень, узгоджено з рештою

співавторів висновки).
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проаналізовано, систематизовано результати досліджень, визначено
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в контексті депонуванню вуглецю. Опеньком І. А. систематизовано результати
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