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Актуальність обраної теми. Зростання площі самосійних лісів на землях

сільськогосподарського призначення, яке спостерігається в Україні протягом останніх

років, зумовлене комплексом факторів, зокрема, занедбаністю сільськогосподарських угідь

та природним залісненням. Такі тенденції сприяли значному розширенню площі самосійних

лісів, що водночас створило нові можливості та виклики. Однак неефективне використання

цих лісових ресурсів призводить до негативних наслідків, таких як деградація ґрунту, ерозія

та втрата біологічного різноманіття. Самосійні ліси на сільськогосподарських землях мають

значний потенціал для розвитку лісового господарства, сільського господарства, рекреації

та екології. Тому розроблення науково обґрунтованих рекомендацій щодо їх раціонального

використання є надзвичайно актуальним завданням.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація відзначається комплексним підходом до розгляду

об’єкту дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, які об’єднують

дев’ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Структурний зріз

роботи повністю відповідає визначеним завданням дослідження, а також дає можливість

ґрунтовно розглянути всі проблемні моменти, визначені авторкою. Обґрунтованість

положень, сформульованих у дисертації, підтверджується глибоким переосмисленням

великої кількості літературних джерел, українського та міжнародного законодавства,

статистичних та картографічних матеріалів та матеріалів супутникового спостереження.

Обґрунтованість отриманих дисертанткою висновків базується на усесторонньому

застосуванні загальних та спеціальних методів наукового пізнання. Мета дисертаційного

дослідження полягає у розробленні теоретико-методичних засад формування організаційно-

економічного механізму раціонального використання самосійних лісів на землях сільсько-

господарського призначення в умовах децентралізаційних процесів.

Підтвердженням високого рівня достовірності та теоретичної обґрунтованості

наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих авторкою, є вдало

сформульована мета та логічно упорядковані завдання дослідження, а також системний

виклад теоретичного та фактологічного матеріалу. Враховуючи отримані дисертанткою

вагомі для теорії і практики економіки природокористування результати, можна

стверджувати, що мета дисертаційного дослідження була досягнута.

Структура дисертації дозволила авторці повною мірою охопити предмет

дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи,

що свідчить про системне і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової

підготовки авторки, її наукову зрілість.

Отримані у дисертації висновки та практичні рекомендації є обґрунтованими,

достовірними та відповідають наявному інституційному полю регулювання процесів

лісогосподарювання, а також корелюють з метою та завданнями дослідження й забезпечують

формування сучасного інструментарію використання самосійних лісів.
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Аналіз змісту дисертації. Дисертація Анастасії Городничої складається з анотації,

вступу, трьох розділів, висновків (після кожного розділу та загальних висновків), списку

використаних джерел та додатків. Перший розділ «Теоретико-методологічні основи

формування системи раціонального використання самосійних лісів» охоплює науково-

методологічні підходи до забезпечення раціонального використання самосійних лісів,

зокрема авторкою проаналізовано наявні економічні теорій, які допоможуть реалізувати

та сформувати організаційно-економічний механізм раціонального використання самосійних

лісів на землях сільськогосподарського призначення; організаційно-інституціональні

передумови формування системи раціонального використання самосійних лісів,

які відображають необхідність чіткого розподілу функцій та відповідальності

між підрозділами управлінського апарату, а також підкреслює значення систематичного

моніторингу та аналізу результатів діяльності з метою постійного вдосконалення

управлінських процесів; нормативно-правове регулювання раціонального використання

самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення, що сприяє збереженню

екологічної рівноваги, сталому лісовому господарству, економічній ефективності

та соціальній відповідальності. У другому розділі «Еколого-економічний аналіз сучасного

стану використання самосійних лісів» проведено аналітичну оцінку існуючого стану

використання самосійних лісів в Україні, окреслено еколого-економічну роль самосійних

лісів у системі формування збалансованого природокористування, визначено проблеми

використання та охорони самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення.

Третій розділ «Формування організаційно-економічного механізму раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення»

містить результати оцінки економічної ефективності використання самосійних лісів

на землях сільськогосподарського призначення, пропозиції щодо удосконалення системи

фіскальних платежів за використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення в умовах децентралізації влади, запропоновано організаційно-економічний

механізм раціонального використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення, який передбачає систему щорічних стимулів (виплат) для збереження

самосійних лісів.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Дисертація є логічно упорядкованою науковою працею,

яка вирішує важливе наукове завдання щодо раціонального використання самосійних лісів

на землях сільськогосподарського призначення.

Ґрунтовне вивчення наукового дослідженням дає можливість констатувати наступне:

основні положення і висновки, які виносяться на захист, відзначаються певним рівнем

наукової новизни, теоретичною цінністю та прикладною спрямованістю. Наукова новизна

та практичне значення одержаних результатів, а також загальні висновки вказують,

що дисертація Анастасії Городничої спрямована на теоретико-методичне і практичне

вирішення важливих наукових завдань щодо раціонального використання самосійних лісів

на землях сільськогосподарського призначення.

Практичне застосування результатів дослідження може суттєво вплинути

на ефективність управління сільськогосподарськими та лісовими угіддями. Рекомендації

щодо ведення, охорони та використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення можуть бути впроваджені на державному та місцевому рівні з метою

оптимізації використання природних ресурсів.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій у наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати дисертації опубліковано
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у 13 наукових працях, з яких 3 статті у наукових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 6 статей у наукових

виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, 4 тези наукових

доповідей на наукових та науково-практичних конференціях.

Крім того публікації у міжнародних виданнях підкреслюють важливість роботи

в контексті глобальних наукових досягнень, та демонструють глибоке розуміння авторкою

проблеми раціонального використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення.

Дисертаційне дослідження охопило широке коло питань, що стосуються теоретичних

і методологічних основ раціонального використання самосійних лісів, еколого-економічного

аналізу їхнього сучасного стану, а також формування ефективного економічного механізму

для їх використання. Такий комплексний підхід забезпечив всебічне висвітлення теми

та надав можливість розробити практичні рекомендації та висновки для поліпшення

управління цими природними ресурсами.

Завдяки ретельному аналізу та узагальненню отриманих даних, авторці вдалося

розробити низку науково обґрунтованих рекомендацій, які можуть бути використані

для вдосконалення існуючих систем управління та використання самосійних лісів.

Ці рекомендації мають потенціал для впровадження на практиці, сприяючи підвищенню

ефективності використання самосійних лісів, збереженню біологічного різноманіття

та покращенню стану довкілля. Отримані результати також можуть бути корисними

для розроблення стратегій розвитку лісового та сільського господарства, що враховують

екологічні та економічні аспекти раціонального використання природних ресурсів.

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою

та змістом робота відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України. У змісті роботи

повною мірою представлено основні положення, зміст, результати і висновки проведеного

наукового дослідження з означеної проблематики.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

здобувачки є самостійно виконаною кваліфікаційною науковою працею із достовірними

та обґрунтованими результатами, які представлені дисертанткою на прилюдний захист.

Запозичення окремих ідей, результатів і частини текстів інших авторів мають

посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє привласнення розробок інших вчених,

результатів або семантичних новацій без оформлення належного цитування. У дисертації

Анастасії Городничої не спостерігається проявів порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. У розділі 1 дисертаційного дослідження «Теоретико-методологічні основи

формування системи раціонального використання самосійних лісів» авторка аналізує сучасні

науково-методологічні підходи до забезпечення раціонального використання самосійних

лісів, досліджує організаційно-інституціональні передумови формування системи

раціонального використання самосійних лісів, проте не дає власного тлумачення поняттю

«самосійні ліси», яке зустрічається як у назві розділу, так і у підрозділах дисертації. Робота

значно виграла б при розкритті авторського бачення цього поняття і посилила б саму роботу.

2. Запропонований авторкою організаційно-економічний механізм раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення (розділ 3,

підрозділ 3.3, С. 183–199) у перспективі варто удосконалити результатами польових

досліджень щодо бонітетної оцінки деревостанів.
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Водночас, викладені зауваження істотно не впливають на здобутки роботи,

які є новими, актуальними, обґрунтованими та носять переважно дискусійний характер.

Загальні висновки. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і високий науковий рівень, вагоме теоретичне

й практичне значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані

в роботі, достатньо повно викладені в опублікованих здобувачкою наукових публікаціях.

У дисертаційному дослідженні Анастасії Городничої відсутні порушення академічної

доброчесності. У дисертації вирішено важливе для теорії і методології економіки природо-

користування завдання, а саме розроблено організаційно-економічні засади раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення.

Дисертація на тему: «Організаційно-економічні засади раціонального використання

самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення» відповідає вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук

у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23.03.2016 р. № 261, наказу Міністерства освіти і науки України

від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44,

а її авторка Анастасія Городнича заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051 «Економіка» галузі 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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